
1 

 

D.R.A. n. 117  

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE TERRITORIO ED AMBIENTE 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AMBIENTE 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 2  

“Demanio Marittimo” 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico delle 

leggi sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO l’art. 4 della legge regionale 27 aprile 1999, n. 10 “Misure di finanza regionale e norme in materia di 

programmazione, contabilità e controllo. Disposizioni varie aventi riflessi di natura finanziaria”; 

VISTO il Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato, approvato con 

Regio decreto del 23/5/1924 n. 827, artt. 220 e 226; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

VISTA la circolare n. 19 del 21/11/2013 “Istruzioni per la razionalizzazione ed il potenziamento dell’attività di 

accertamento delle entrate regionali”; 

VISTA la circolare n. 2 del 26/01/2015 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana, che fornisce le prime 

indicazioni in merito all’applicazione del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTA la L.R. 7 maggio 2015, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015 – Legge di stabilità” 

ed in particolare il comma 6, dell’articolo 98, che prescrive la pubblicazione per esteso dei decreti 

dirigenziali nel sito Internet della Regione Siciliana, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di 

emissione, pena la nullità degli stessi; 

VISTO il D.P.R.S. n. 12 del 27/06/2019 con il quale è stato approvato il nuovo funzionigramma del Dipartimento 

Regionale dell’Ambiente; 

VISTO il D.D.G. n. 731 del 02/09/2019 con il quale è stato approvato il nuovo organigramma del Dipartimento 

Regionale dell’Ambiente; 

VISTO il D.D.G. n. 794 del 07/10/2020 Annullamento del D.D.G. n. 726 del 13/08/2019 – Attribuzione e gestione dei 

capitoli di spesa e di entrata secondo la ripartizione esposta nelle tabelle a) e b) allegate, in relazione alle 

nuove competenze attribuite alle aree e servizi del Dipartimento Ambiente; 

VISTA la L.R. n. 9 del 15/04/2021 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità”; 

VISTA la L.R. n. 10 del 15/04/2021 “Approvazione disegno di legge” Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2021-2023; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 168 del 21/04/2021 “Approvazione Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per il triennio 2021-2023”; 

VISTO il D.P.R.S. n. 2799 del 19/06/2020, di cui alla Delibera di Giunta Regionale n. 256 del 14/06/2020, con il 

quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente al Dott. 

Giuseppe Battaglia; 
VISTO il D.D.G. n. 473 del 12/05/2021 con il quale è stato conferito all’Ing. Calogero Zicari l’incarico di Dirigente 

dell’Area 2 – Demanio Marittimo; 
VISTA  la nota prot. n. 4324 del 12/01/2022 dell’Area 1 Direzione riguardante, gli adempimenti contabili dei capitoli 

di entrata di pertinenza, che riporta in allegato le quietanze in conto competenza, risultanti nell’estratto del 



2 

 

sistema di contabilità regionale SIC, relative a versamenti diretti nelle casse regionali da gennaio a dicembre  

2021, assegnate alle province di competenza ed imputate sul Capitolo 2871 art.1; 

VISTI   i tabulati dei canoni trasmessi da Riscossione Sicilia S.p.a. per il periodo gennaio-dicembre 2021 e i tabulati 

AER NORD-CENTRO-SUD per il periodo gennaio-dicembre 2021; 

VISTI   i decreti di accertamento entrate sul capitolo 2871 art.1 delle concessioni del Demanio Marittimo registrate 

alla Ragioneria Centrale T.A. con numero di accertamento riportato in elenco distinti per ambito; 

RITENUTO di procedere  alla contabilizzazione del riscosso e versato  degli accertamenti relativi ai canoni 2021     

per i decreti riportati nella tabella:  

 

IN CONTO COMPETENZA  MESSINA 

DRS DATA DITTA P.IVA / C.F. 
 Canone           

2021       

Accertato  

 Canone           

2021       

Riscosso  

Acc. 

N. 
Quiet. 

N. 
Data 

Quit. 
Cassa 

Reg.  Importo Versato  

802 28/06/21 VALENTINO GIUSEPPE 01921790836  €    1.800,48   €    1.800,48  378 10314 28/05/21 ME €                1.794,28  

803 28/06/21 ENJOY SUMMER s.r.l.s. 03452230836  €    3.452,96   €    3.452,96  509 28894 28/12/21 ME €                  3.442,61  

923 16/07/21 TROVATO DANIELE TRVDNL83S19F158E  €    3.880,48   €         11,85  283 10375 03/06/21 ME €                         5,65  

924 16/07/21 CONSORZIO 

MARITTIMO PANAREA 02820160832  €    6.997,58   €    6.997,58  403 10457 10/06/21 ME €                  6.976,59  

1129 23/08/21 SALINA BOATS s.r.l. 02955790833  €    1.046,65   €    1.046,65  530 17762 21/09/21 ME €                  1.040,45  

1255 16/09/21 BARCELLONAMBIENTE 

S.p.A. 02713640833  €           4,57   €           4,57  95 18014 27/09/21 ME  €                            -   

  Totali  €  17.182,72   €  13.314,09    €                13.259,58  

 
 

VERIFICATO che il codice SIOPE relativo al suddetto capitolo è E.3.01.03.01.002 

a termine delle vigenti disposizioni 

DECRETA 

Articolo 1) Per l’Esercizio finanziario 2021, per il Capo 22 e il Capitolo di entrata 2871  articolo 1, sulla base delle 

quietanze e dei tabulati degli Agenti della riscossione per il periodo gennaio / dicembre 2021 sono riscosse  in conto 

competenza per € 13.314,09   e versate in conto competenza   per complessivi  € 13.259,58 come riportato di 

seguito: 

IN CONTO COMPETENZA  MESSINA 

DRS DATA DITTA P.IVA / C.F. 
 Canone           

2021       

Accertato  

 Canone           

2021       

Riscosso  

Acc. 

N. 
Quiet. 

N. 
Data 

Quit. 
Cassa 

Reg.  Importo Versato  

802 28/06/21 VALENTINO GIUSEPPE 01921790836  €    1.800,48   €    1.800,48  378 10314 28/05/21 ME €                  1.794,28  

803 28/06/21 ENJOY SUMMER s.r.l.s. 03452230836  €    3.452,96   €    3.452,96  509 28894 28/12/21 ME €                  3.442,61  

923 16/07/21 TROVATO DANIELE TRVDNL83S19F158E  €    3.880,48   €         11,85  283 10375 03/06/21 ME €                         5,65  

924 16/07/21 CONSORZIO 

MARITTIMO PANAREA 02820160832  €    6.997,58   €    6.997,58  403 10457 10/06/21 ME €                  6.976,59  

1129 23/08/21 SALINA BOATS s.r.l. 02955790833  €    1.046,65   €    1.046,65  530 17762 21/09/21 ME €                  1.040,45  

1255 16/09/21 BARCELLONAMBIENTE 

S.p.A. 02713640833  €           4,57   €           4,57  95 18014 27/09/21 ME  €                            -   

  Totali  €  17.182,72   €  13.314,09    €                13.259,58  



3 

 

Articolo 2) Il presente provvedimento sarà pubblicato per esteso sul sito internet della Regione Siciliana entro il 

termine perentorio di 7 giorni dalla data di emissione, a norma della legge regionale n. 9 del 07/05/2015 art. 98 comma 

6. 

Successivamente il presente decreto sarà trasmesso alla  Ragioneria Centrale per la registrazione i sensi dell’articolo 9 

della Legge Regionale del 15 aprile 2021, n.9. 

Palermo, lì  08/03/2022 

 

 f.to 

 Il Dirigente  dell’Area 2 

 (Calogero Zicari) 


